

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en euros)

| CONCEPTO | PREVISIÓN | | | | EJECUCIÓN | |
|--------------------------------------------|------------------|-----------------|------------------|------------------|------------------|-----------------|
| | Inicial | Modificación | Definitiva | Liquidación | Cobrado | Pendiente cobro |
| 1. Capítulos ingresos | | | | | | |
| 1. Impuestos directos | 721.140.000,00 | 0,00 | 721.140.000,00 | 760.403.586,72 | 711.840.085,54 | 48.563.501,18 |
| 2. Impuestos indirectos | 76.888.000,00 | 0,00 | 76.888.000,00 | 75.784.172,49 | 73.200.926,06 | 2.583.246,43 |
| 3. Tasas y otros ingresos | 276.162.163,24 | 27.731.982,06 | 303.894.145,30 | 359.259.904,31 | 247.050.732,21 | 112.209.172,10 |
| 4. Transferencias corrientes | 1.040.068.342,28 | 60.459.876,07 | 1.100.528.218,35 | 1.084.353.923,03 | 1.024.054.461,96 | 60.299.461,07 |
| 5. Ingresos patrimoniales | 39.203.534,32 | 12.669.183,71 | 51.872.718,03 | 55.081.753,00 | 50.058.870,00 | 5.022.883,00 |
| a) Operaciones corrientes | 2.153.462.039,84 | 100.861.041,84 | 2.254.323.081,68 | 2.334.883.339,55 | 2.106.205.075,77 | 228.678.263,78 |
| 6. Enajenación inversiones reales | 30.000.000,00 | 5.619.527,42 | 35.619.527,42 | 16.982.733,01 | 16.721.775,17 | 260.957,84 |
| 7. Transferencias de capital | 19.260.568,14 | 10.783.527,09 | 30.044.095,23 | 30.044.095,23 | 24.937.394,84 | 6.399.579,00 |
| b) Otras operaciones no financieras | 49.260.568,14 | 16.403.054,51 | 65.663.622,65 | 41.920.127,85 | 23.121.354,17 | 18.798.773,68 |
| Total operaciones no financieras (a+b) | 2.202.722.607,98 | 117.264.096,35 | 2.319.986.704,33 | 2.376.803.467,40 | 2.129.326.429,94 | 247.477.037,46 |
| 8. Activos financieros | 0,00 | 68.633.110,66 | 68.633.110,66 | 79.900,00 | 79.900,00 | 0,00 |
| 9. Pasivos financieros | 150.000.020,00 | 1.558.000,00 | 151.558.020,00 | 2.483.739,33 | 2.483.739,33 | 0,00 |
| Total ingresos | 2.352.722.627,98 | 187.455.207,01 | 2.540.177.834,99 | 2.379.367.106,73 | 2.131.890.069,27 | 247.477.037,46 |
| 2. Capítulos gastos | | | | | | |
| 1. Gastos de personal | 332.537.763,68 | 19.548.107,96 | 352.085.871,64 | 336.407.397,20 | 328.697.771,56 | 7.709.625,64 |
| 2. Gastos de bienes corrientes y servicios | 466.400.592,07 | 39.769.087,16 | 506.169.679,23 | 484.997.928,90 | 340.161.142,85 | 144.836.786,05 |
| 3. Gastos financieros | 45.428.733,55 | -3.864.000,00 | 41.564.733,55 | 28.522.145,99 | 28.522.112,11 | 33,88 |
| 4. Transferencias corrientes | 748.808.068,38 | 38.982.002,02 | 787.790.070,40 | 780.374.148,06 | 647.950.382,64 | 132.423.765,42 |
| a) Operaciones corrientes | 1.593.175.157,68 | 94.435.197,14 | 1.687.610.354,82 | 1.630.301.620,15 | 1.345.331.409,16 | 284.970.210,99 |
| 6. Inversiones reales | 542.748.155,00 | -297.136.793,37 | 245.611.361,63 | 180.318.300,23 | 126.678.208,37 | 53.640.091,86 |
| 7. Transferencias de capital | 49.053.880,00 | 388.598.803,24 | 437.652.683,24 | 426.712.230,84 | 296.643.984,87 | 130.068.245,97 |
| b) Otras operaciones no financieras | 591.802.035,00 | 91.462.009,87 | 683.264.044,87 | 607.030.531,07 | 423.322.193,24 | 183.708.337,83 |
| Total operaciones no financieras (a+b) | 2.184.977.192,68 | 185.897.207,01 | 2.370.874.399,69 | 2.237.332.151,22 | 1.768.653.602,40 | 468.678.548,82 |
| 8. Activos financieros | 10.000.000,00 | 0,00 | 10.000.000,00 | 9.998.823,10 | 7.999.443,10 | 1.999.380,00 |
| 9. Pasivos financieros | 157.745.435,30 | 1.558.000,00 | 159.303.435,30 | 159.048.032,55 | 158.839.049,44 | 208.983,11 |
| Total gastos | 2.352.722.627,98 | 187.455.207,01 | 2.540.177.834,99 | 2.406.379.006,87 | 1.935.492.094,94 | 470.886.911,93 |
| 3. Situación económica | | | | | | |
| Total ingresos | 2.352.722.627,98 | 187.455.207,01 | 2.540.177.834,99 | 2.379.367.106,73 | 2.131.890.069,27 | 247.477.037,46 |
| Total gastos | 2.352.722.627,98 | 187.455.207,01 | 2.540.177.834,99 | 2.406.379.006,87 | 1.935.492.094,94 | 470.886.911,93 |
| Diferencias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -27.011.900,14 | 196.397.974,33 | -223.409.874,47 |

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en euros)

| CONCEPTO | DERECHOS RECON. NETOS | OBLIGACIONES RECON. NETAS | AJUSTES | RESULTADO PRESUP. |
|---------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|---------------------------|---------------|-------------------|
| a) Operaciones corrientes | 2.334.883.339,60 | 1.630.301.620,20 | | |
| b) Otras operaciones no financieras | 41.920.127,85 | 607.030.531,07 | | |
| 1. Total operaciones no financieras (a+b) | 2.376.803.467,45 | 2.237.332.151,27 | | |
| 2. Activos financieros | 79.900,00 | 9.998.823,10 | | |
| 3. Pasivos financieros | 2.483.739,33 | 159.048.032,55 | | |
| RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO | 2.379.367.106,78 | 2.406.379.006,92 | | -27.011.900,14 |
| Ajustes | | | | |
| 4. (+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales | | | 36.801.301,28 | |
| 5. (+) Desviaciones de financiación negativas del ejercicio | | | 22.618.896,35 | |
| 6. (-) Desviaciones de financiación positivas del ejercicio | | | 24.521.373,99 | 34.898.823,64 |
| RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO | | | | 7.886.923,50 |

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general del ente local.
Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE (importes en euros)

| ACTIVO | EJERCICIO 2008 | EJERCICIO 2007 | PASIVO | EJERCICIO 2008 | EJERCICIO 2007 |
|-----------------------------------------------------------|------------------|------------------|----------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| A) Inmovilizado | 7.255.534.727,27 | 6.718.183.512,17 | A) Fondos propios | 6.509.201.257,26 | 5.900.276.669,51 |
| I. Inversiones destinadas al uso general | 0,00 | 0,00 | I. Patrimonio | 1.783.682.063,61 | 1.756.329.021,93 |
| II. Inmovilizaciones inmateriales | 8.946.987,84 | 6.309.352,98 | II. Reservas | 0,00 | 0,00 |
| III. Inmovilizaciones materiales | 5.133.304.629,83 | 5.123.478.830,13 | III. Resultados de ejercicios anteriores | 4.143.947.647,60 | 3.492.176.168,10 |
| IV. Inversiones gestionadas | 1.511.985.452,20 | 1.115.733.284,80 | IV. Resultados del ejercicio | 581.571.546,05 | 651.771.479,48 |
| V. Patrimonio público del suelo | 380.630.564,79 | 269.886.208,17 | B) Provisiones para riesgos y gastos | 111.362.741,39 | 110.275.931,30 |
| VI. Inversiones financieras permanentes | 218.758.104,79 | 200.795.449,03 | C) Acreedores a largo plazo | 686.810.122,17 | 899.847.069,38 |
| VII. Deudores no presupuestarios a largo plazo | 1.908.987,82 | 1.980.387,06 | I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables | 330.000.000,00 | 440.000.000,00 |
| B) Gastos a distribuir en varios ejercicios | 601.462,40 | 801.803,12 | II. Otras deudas a largo plazo | 356.810.122,17 | 459.847.069,38 |
| C) Activo circulante | 785.410.756,11 | 781.588.489,24 | III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos | 0,00 | 0,00 |
| I. Existencias | 0,00 | 0,00 | D) Acreedores a corto plazo | 734.172.824,96 | 590.174.134,39 |
| II. Deudores | 295.213.210,10 | 284.851.662,70 | I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables | 117.598.526,11 | 4.995.001,11 |
| III. Inversiones financieras temporales | 261.321.029,32 | 305.583.303,47 | II. Otras deudas a corto plazo | 48.808.052,40 | 110.696.277,23 |
| IV. Tesorería | 228.876.516,69 | 191.153.523,07 | III. Acreedores | 565.006.256,02 | 464.192.183,98 |
| V. Ajustes por periodificación | 0,00 | 0,00 | IV. Ajustes por periodificación | 2.759.990,43 | 10.290.672,07 |
| E) Provisiones para riesgos y gastos a corto plazo | | | | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL GENERAL (A+B+C) | 8.041.546.945,78 | 7.500.573.804,53 | TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E) | 8.041.546.945,78 | 7.500.573.804,58 |

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL (importes en euros)

| DEBE | EJERCICIO 2008 | EJERCICIO 2007 | HABER | EJERCICIO 2008 | EJERCICIO 2007 |
|-------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|-----------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| A) Gastos | 1.873.965.341,66 | 1.806.388.856,31 | B) Ingresos | 2.455.536.887,71 | 2.458.160.335,79 |
| 1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 1. Ventas y prestaciones de servicios | 38.660.092,81 | 55.681.014,03 |
| 2. Aprovisionamientos | 0,00 | 0,00 | 2. Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 |
| 3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales | 966.738.916,68 | 883.323.248,01 | 3. Ingresos de gestión ordinaria | 994.865.111,33 | 974.410.527,91 |
| 4. Transferencias y subvenciones | 831.385.550,22 | 775.436.179,78 | 4. Otros ingresos de gestión ordinaria | 199.155.180,43 | 216.306.902,83 |
| 5. Pérdidas y gastos extraordinarios | 75.840.874,76 | 147.629.428,52 | 5. Transferencias y subvenciones | 1.017.693.497,12 | 971.916.133,99 |
| | | | 6. Ganancias e ingresos extraordinarios | 205.163.006,02 | 239.845.757,03 |
| AHORRO | 581.571.546,05 | 651.771.479,48 | DESAHORRO | | |

REMANENTE DE TESORERÍA (importes en euros)

| COMPONENTE | EJERCICIO 2008 | EJERCICIO 2007 |
|-------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| 1. (+) Fondos líquidos | 490.066.859,89 | 496.596.708,33 |
| 2. (+) Derechos pendientes de cobro | 576.022.433,93 | 552.257.067,17 |
| - (+) del presupuesto corriente | 247.477.037,46 | 229.193.559,84 |
| - (+) de presupuestos cerrados | 315.756.104,47 | 329.954.944,08 |
| - (+) de operaciones no presupuestarias | 15.779.805,37 | 3.559.773,68 |
| - (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva | 2.990.513,37 | 10.451.210,43 |
| 3. (+) Obligaciones pendientes de pago | 567.413.559,68 | 453.396.036,28 |
| - (+) del presupuesto corriente | 470.886.911,93 | 368.179.102,27 |
| - (+) de presupuestos cerrados | 6.106.966,44 | 8.901.504,23 |
| - (+) de operaciones no presupuestarias | 90.419.681,31 | 76.315.429,78 |
| - (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva | 0,00 | 0,00 |
| I. Remanente de tesorería total (1+2-3) | 498.675.734,14 | 595.457.739,22 |
| II. Saldos de dudoso cobro | 298.660.828,83 | 294.429.800,04 |
| III. Exceso de financiación afectada | 33.500.957,96 | 31.587.224,72 |
| IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III) | 166.513.947,35 | 269.440.714,46 |